. bari posset etc. Sed Gerhardus aperte cavil~ 
latur. Nam hic locus Act. XIX. est planissi
mus, et sine ulla ambiguitate a SS. Patribus 
et Catholicis sèmper intellectus de Baptismo 
Christi, quem acceperant 12 viri, qui arite 
erant baptismo Joannis tincti. Lutherani 
vero quia suo novo errori clare adversari 
vident sensum ejus. obvium et genuinum, 
violenter detorquent facile in decem diver
sos sens us, ob quos merito non censetur lo
cus ille vere ambiguus et obscurus. Ob
truncat ergo Gerhardus seipsum, non Bel
larmimim. Est hic sane illustre specimen her
meneuticœ Lutheranœ , qua clà.rissimis 
S. Scripturœ verbis sepiam errori suo ve
lando aft'undit. Addeodum prœdictis ârgu~ 
mentum illud H. Conringii, quo ante 7, an
nos credebat universam Pontificiam Eccle
siam veluti fatali ariete funditus concuti. Est 
vero tale : <c Quidquid non est perspicu~ 
propositum, ita ut omnes baud difficulter 
queant percipere, illud non habet vim legis, 
sed Rom. Pontificis infallibilitas (idem est de. 
omnibus fidei articulis qui creditu necessarii 

· sunt ad salutem), non suot ita perspicue pro
positijuxta Pontificios. Ergo non habent vim 
le gis »; quod tamen non admittent Pontifi
cü. Resp. : Major illa universaliter et con· 
fuse sumpta est sine dubio falsa ut in Exa

-mine suo postea Conriogius agnovit, et re
strinxit ita : « Quidquid non est perspicue 
propositmn ita, ut ab omnibus prudentibus, 
quos intendit legislator obligare, possit fa
cile intelligi (imo actu intelligatur), illud non 
habet vim legis completam, respectu scilicet 
iliorum ». Jam bene subsumitur : Sed artis 
culi fidei non ita perspicue propositi sunt in 
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s. Scripturis, ut omnes possint eos facile 
inde intelligere; ergo S. Scripturœ (etiam 
quoad articulos creditu necessarios ad salu
tem) non habent vim legis completam et in 
actu secundo, respectu omnium quos divinus 
Iegislator remote ob\igare intendebat ad le
gem evangelicam. Quœ con cl usio uti est ve
rissima, ita nec tantillum juvat causam Neo
E1·angelicorum, nec ullatenus pro bat SS. Scri
pturarum perspicuitatem apertissimam iu 
aJ"ticulis ad salutem creditu necessariis. Vi
dratur Examen Exam. Conringiani inter
rog. 2. 

Ad CA PUT III. 

Quœstionem prineipalem Bellarminus ho<i 
cap. ita proposuit. Num Seripturœ interpre
tatio ab uno aliquo visibili et communiju
cljce petenda sit? an uniuscujusque arbitrio 
relinquenda? Displicet hoc Amesio, qui ait : 
« Statum quœstionis ista verba involvunt, 
non declarant. Nam {. nemo quisquam no
strorum scripsit, dixit, aut cogita vit unquam, 
interpretationem Scripturœ uniuseujusque 
arbitrio esse reliuquendam 1> • Quid ais, Ame si? 
aune l\fartinus Lutherus avus vester, Joan
nes Cah-inus parens vester, Melanchthon, 
B1·entius, Kemnitius, etc., fratres vestri, non 
sunt " Quisquam vestrorum ,, ? Si dicta il
lorum, quœBellarm. adduxit, non eonvincunt 
intcntum ( etsi non videam, quis alius illis 
sensus probabiliter affingi queat), quidni id 
prœstabit integer libellus a Luthero "\Vitte
bergœ anno 1523. cum hac inscriptione 
editus : De jure et potestate Christianœ Com
munitatis, omnem doctrinam judicancli, et 
Doctores vocandi , eonstituendi , desti
tuendi etc. Numquid inter eœtera portenta 
etiam hœc ibidem leguntur: " Christus ade
mit Episcopis, Doctoribus, -et conciliis, jus 
et potestatcm judicandi doctrinam, eamque 
omnibus tribuit et universis Christianis in 
eommuni 1>. Et ne putaretur loqui de omni
bus copulative, non vero etiam de singulis 
disjunctive acceptis, clare se alibi explicat, 
et in lib. de Instit. Ministris'Eeclesiœ tom. 2. 
lat. Witteb. sic apertissimé loquitur : « Est 
Christianus; ergo habet Spiritum sanetum, 
ergo est judex omnium. Quivis Christianus 
habet Spiritum S.; ergo docetnr omnia a Spi
ritu sancto ; crgo omnia judicare potest. 
{.; nctio docct ilium omnia ; crgo judicis of
ficio rite fungi potest, Christianus est eertus, 
quid credere debeat, et .rquid non credere